Voici quelques passages de ce curieux volume. Nous nous sommes permis d'en corriger quelques phrases que la négligence du copiste avait rendues inintelligibles.

F. 42. « In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Incipit Breviarium abbreviatum secundum usum et consuetudinem ecclesie Dominici Sancti Sepulchri. Dominica prima de adventu Domini... ».

F. 65. « Prima finita, patriarcha et omnes canonici in capitulo conveniunt, ubi, cum lector annunciaverit *Jhesus Christus in Bethléem Jude nascitur*, omnes simul prostrati in terra dicunt *Deo gratias*. Referunt. Finita autem lectione, tractatur de servitio primitus peragendo quomodo in aliis ecclesiis autentis juste et sancte ordinatis, illam sanctissimam noctem totam in Dei laudibus expendere videretur. Post hec, patriarcha, convocatis quibusdam de personis suis, priore videlicet et cantore, et duobus aliis de canonicis Sepulchri dominici, vadunt in Bethléem, ubi, postquam pervenerint, devoti intrant ecclesiam de qua verbum veritatis processit, et, facta oratione in locum nativitatis, ubi vera lux orta est, ciboque spiritali refecti, in *Domo panis* eadem die, et in crastina similiter, ex more et debito plenarie reflciuntur. His ita peractis, vesperis pul- santibus patriarcha cum flliis et aliis de ecclesia preparaverant se. Et ipsi totum officium ipsa nocte et in crastina ex pristina consuetudine peragunt. Célébrant igitur tante solempnitatis ibi misteria, et, facta statione que ab antiquis patribus, scilicet ab ordinatoribus officii nostri, communi consilio personarum et assensu totius capituli Dominice Resurrectionis instituta est, sic itur in die purificationis sancte Marie ad templum Domini, in die ascencionis in montem Oliveti, in die pentecostes ad monttem Syon, in assumptione sancte Marie Dei genitricis in vallem Josaphath. Sic et in ceteris ecclesiis hec supradicta statio haberi plenarie dignoscitur. Vesperis autem de die celebratis, Jherusalem leti et incolumes et cum gaudio revertuntur ».

F. 302. « Incipit ordo canendi et legendi in ecclesia Sancti Sepulchri. In festivitatibus Sanctorum et notandum, etc.. ».

Provenance : collection Standish.

Ms. 0051

BREVIARIUM.

Le second volume du petit BRÉVIAIRE DE JEANNE D'ÉVREUX, femme de Charles le Bel, roi de France et de Navarre, morte le 4 mars 1371.

Petit in-4° (0,140 sur 0,100), velours violet, placé dans un étui couvert de peau de truie et orné d'une plaque en vermeil aux armes de France et d'Évreux en émail; cet écu est soutenu par deux anges d'argent, dessinés par Luc-Olivier Merson; le fermoir porte les armes de Navarre en émail (Froment-Meurice, 1895).